1

达州市学生体育艺术协会
市体艺协〔2021〕1 号

达州市学生体育艺术协会

关于举办四川省第十七届中小学生优秀

艺术人才大赛（达州赛区）的通知

各县（市、区）教科局，达州市经开区社会事务局，各县（市、

区）、达州市经开区学生体育艺术协会，市教育直属学校、市级

中等专业学校（幼儿园）、市管民办学校：

根据四川省学生体育艺术协会《关于举办四川省第十七届中

小学生优秀艺术人才大赛的通知》（川体艺协〔2021〕1 号）精

神，经达州市教育局同意，现将四川省第十七届中小学生优秀艺

术人才大赛（达州赛区）有关事项通知如下：

一、 组织工作

四川省中小学生优秀艺术人才大赛（达州赛区）由四川省学

生体育艺术协会主办，达州市学生体育艺术协会、通川区第一小

2

学校承办。

二、大赛内容

以展现中小学生生动活泼、积极向上的思想情趣和快乐的校

园生活为主旋律，要求内容健康，格调高雅，符合中小学生的身

心和生理特点。内容及要求参见《四川省中小学生优秀艺术人才

大赛各项目比赛内容及要求》（可在四川省学生体育艺术协会官

网 http://www.sctyys.cn/查询）。

器乐、声乐类可在《四川省中小学生优秀艺术人才大赛各

项目比赛内容及要求》中选择曲目，或自行准备与组别相当程度

的曲目一首进行演唱或演奏，其他专业则参照《四川省中小学生

优秀艺术人才大赛各项目比赛内容及要求》执行。

三、 奖项设置

大赛设一等奖、二等奖、三等奖和优秀指导教师奖。

四、时间、地点安排

（一）时间：四川省第十七届中小学生优秀艺术人才大赛（达

州赛区）音乐、舞蹈表演类时间定于 2021 年 10 月 23 日至 24 日。

美术、书法类定于 2021 年 10 月 30 日（因疫情原因不能如期举

行，另行发文通知）。

（二）地点：达州市通川区第一小学校。

五、报名办法

（一）报名时间：2021 年 9 月 10 日至 10 月 10 日为统一报

3

名时间，包括美术、书法、器乐、声乐、舞蹈、语言表演、器乐

比赛，逾期不再报名。每位参赛选手报名时需自带电子照片（大

小 6.62 KB），网上报名。

（二）个人报名：微信搜索并关注“达州学生体育艺术协会”

微信公众号或使用微信识别下方二维码进行网上报名。

公众号二维码：

（二）集体报名：为方便学生，各县（市、区）、达州市经开

区学生体育艺术协会、学校、培训机构可登陆艺术人才大赛报名

平台（https://www.uboto.cn），组织集中报名。比赛未尽事宜

由大赛组委会统一解释。

各地各单位接此通知后，要认真组织，广泛宣传，动员广大

具有艺术特长的学生了解本次大赛活动的内容，积极踊跃自愿报

名参加。承办单位要在市业务主管部门和省协会的领导下积极做

https://www.uboto.cn

4

好大赛期间的安全防疫工作和各项准备工作，确保此次大赛圆满

成功。

联系人：杨时建 联系电话：15328961817

徐 旭 联系电话：13982816663

罗科奇 联系电话：15328911466、2300298（办）

附件：1. 四川省第十七届中小学生优秀艺术人才大赛

（达州赛区）参赛须知

2. 四川省中小学生优秀艺术人才大赛各项细则

3. 四川省中小学生优秀艺术人才大赛美术、书法有关事宜

达州市学生体育艺术协会

2021 年 8 月 28 日

5

附件 1

四川省第十七届中小学生优秀艺术人才大赛

（达州赛区）参赛须知

为了方便更多参赛选手报名以及获取比赛信息，此次优秀艺

术人才大赛采用网上报名的方式。请参考以下网上报名流程及赛

事查询流程，按照提示步骤操作。

网上报名时间: 2021 年 9 月 10 号至 10 月 10 号。

网上报名请关注微信公众号：达州学生体育艺术协会。

一、个人参赛报名流程：

1.扫码进入微信

公众号“达州学生

体育艺术协会”

2. 点击“我要

报名”菜单

3. 按要求填

写报名信息

4.支付报名

费用

5. 完成报名，

获得参赛号

6

报名完成后，请仔细核对报名信息，重点核对姓名、身份证

号码、通信地址、所在县市区及学校，以免影响参赛及获奖证书

的领取。

二、 参赛信息查询及参赛证打印流程：

参加比赛前请务必先自行打印参赛证，并携带参赛证入场参

赛。

三、获奖情况查询流程：

比赛完成后，请于 2022 年 1 月 20 日查询获奖情况。

四、学校机构团体参赛报名流程：

团体参赛请使用电脑访问达州艺术人才大赛报名平台（不支

1.进入微信公众

号“达州学生体

育艺术协会”

2. 点击“赛事查

询”菜单

3. 输入选手信息：

身份证号或参赛号

查询

4. 获得选手的

参赛信息

5. 下载并打印

参赛证，按时参

赛

1.进入微信公众

号“达州学生体

育艺术协会”

2. 点击“赛事查

询”—“获奖查

询”菜单

3. 输入选手参

赛号或身份证号

查询

4. 获得选手的

获奖情况

7

持手机端）：https://www.uboto.cn

报名完成后，参赛选手可在参赛前按照以上参赛证打印流程

打印参赛证。获奖情况可由参赛选手在微信公众号按照以上获奖

情况查询流程查询，或者由机构在赛事组委会查询。

五、证书领取流程：

向获得一、二、三等奖的参赛选手发放获奖证书。为方便广

大参赛选手及家长，充分考虑到距离远近、时间匆忙等因素，按

照省组委会的统一安排，提供了两种证书领取方式供获奖学生自

愿选择：

线下发放：证书发至市、县教育行政部门、学校派人统一领

取、学生在学校（艺体办公室）领取。

邮寄证书：为了满足部分家长的要求，方便快捷的领取证书，

委托第三方快递公司邮寄。

1.点击进入官网

“报名系统”
2. 按要求完成

信息注册

3. 登录系统

4. 选择要参加

的赛事

5. 增加报名选

手

6. 在线支付报

名费用

7. 完成报名，获

得参赛号

1.查询成绩 2. 在证书领取

方式中选择“证

书邮寄”

3. 填写邮寄收

件人及地址

4. 支付邮寄服

务费后，证书邮

寄到所填地址

https://www.uboto.cn

8

附件 2

四川省第十七届中小学生优秀艺术人才大赛

各项细则

根据《关于举办第十七届四川省中小学生优秀艺术人才大赛

的通知》精神，为保证大赛规范、有序的进行，特制定本细则。

一、参加对象

凡承认本次大赛规则的中小学（包括职中）在校学生均可自

愿报名、自愿选择参加项目。

二、大赛项目

本次大赛设舞蹈、器乐、声乐、语言表演、戏剧（暂限川剧）、

美术、书法七大类。

1.舞蹈类

(1)独舞、双人舞、三人舞：民族舞（民族民间舞）、古典舞、

芭蕾舞、体育舞蹈、现代流行舞。

体育舞蹈（国际标准舞）包括拉丁舞系列（恰恰、伦巴、桑

巴、斗牛舞、牛仔舞）、摩登舞系列（华尔兹、探戈、维也纳华

尔兹、狐步舞、快步舞）。

现代流行舞包括爵士舞、街舞、踢踏舞、嘻哈舞。

9

(2)群舞：5 人以上 24人以下。完成一个完整的舞蹈作品。

比赛场地要求有比较正规的舞台，对完成作品的质量好坏进行评

价和颁发奖状，对参与该作品表演的学生颁发对应的个人参与

奖，演出时间 5 分钟以内，不需佩戴号码牌。

注：健美操、啦啦操等不能参加舞蹈类比赛

2.器乐类（独奏）：西洋乐器（大、中、小、低音提琴、吉

它、长笛、短笛、单簧管、双簧管、大管、圆号、长号、大号、

小号、中音号、萨克斯）；民族乐器（扬琴、古琴、古筝、琵琶、

阮、笛、箫、二胡、笙、唢呐）；键盘乐器（钢琴、手风琴、电

子琴、双排键电子管风琴）；打击乐器（爵士鼓、小军鼓、马淋

巴）。注：口琴不能参加比赛

3.声乐（独唱）：童声、美声、民族、通俗

4.语言表演：绕口令、寓言、散文、小说片段、影视剧人物

独白、古现代诗词。

5.戏剧：暂限川剧(片段)

6.美术：儿童画、国画、水粉画、素描（油画除外）。

7.书法：毛笔书法、硬笔书法（要求另文通知）。

三、大赛要求

经当地疫情防控部门同意，在做好防控预案的前提下，可以

进行现场比赛

10

1.器乐：演奏者自带乐器（钢琴除外），需背谱演奏，一律

不能用任何伴奏和音乐配音。

2.声乐、舞蹈：自备伴奏带。自带 U 盘（盘内只能刻录一首

展演曲目，否则责任自负），可将曲目内存于手机，以备用。

3.语言表演：一律不用任何伴奏和音乐配音。

4.戏剧（限川剧）：自带 U 盘伴奏，穿服装、带道具。

内容：

（1）小学组：完成川剧表演作品（片段）一个。

要求：演唱自然，体态优美，有一定的表演、表现能力。

（2）初中组：完成川剧表演作品（片段）一个。

要求：演唱有韵味，有一定的表现技巧，在演唱中能较准确

地刻画人物形象。

（3）高中组：完成川剧表演作品（片段）一个。

要求：演唱者在表演中要做到旋律优美，韵味悠长，运用娴

熟的演唱技巧和嗓音色彩变化来刻画人物；要有表演、身段、音

准、字正腔圆。表现出人物的行当和演唱内容的意境。

5.美术、书法：自带毛笔、硬笔（含钢笔、铅笔、圆珠笔、

签字笔等）、墨及颜料。由主办单位聘请专家统一出题，作品用

纸由承办单位统一发给。场地设点现场作画、作书。

四、组别设置

11

设幼儿组、小学一组（1—3 年级）、小学二组（4—6 年级）、

初中组、高中组。

五、音乐类表演时间

1．器乐、声乐类：小学一组、二组 3 分钟以内；初中组、

高中组 4 分钟以内；幼儿组 2 分钟以内。

2．舞蹈、语言表演类：小学一组、二组 3 分钟以内；初中

组 4 分钟以内；高中组 5 分钟以内；群舞不分组别一律控制在 5

分钟以内；幼儿组 2 分钟以内。

3、戏剧（川剧）：小学组、初中组、高中组均控制在 3 分钟

以内

以上各类专业比赛要求请参阅《四川省中小学生优秀艺术人

才大赛各项目比赛内容及要求》（可在四川省学生体育艺术协会

官网 http://www.sctyys.cn 查询）

六、专家组成及评选办法

由四川省学生体育艺术协会在省内大专院校及个别重点中

学聘请副高及以上职称、有一定影响力、艺德艺风高尚的艺术专

家组成。

美术、书法类由各地增设赛点现场作画作书，结束后封卷快

递或送至主办单位指定地点，由四川省学生体育艺术协会组织专

家统一评审。

http://www.sctyys.cn

12

附件 3

四川省第十七届中小学生优秀艺术人才大赛

美术、书法有关事宜

一、内容及要求。

1．美术：根据大赛命题要求，创作一张美术作品。时间：

小学一组二组 100分钟，初中组 120 分钟，高中组 180 分钟。

2．书法（含毛笔书法、硬笔书法）：自选书体完成一幅作品。

时间：小学一组二组 60分钟，初中组 90 分钟，高中组 120分钟。

具体要求请参阅《四川省中小学生优秀艺术人才大赛各项目

比赛内容及要求》，网址：四川省学生体育艺术协会

www.sctyys.cn

二、比赛题目将于比赛前一周送达各地，各地再根据报名人

数指定专人将比赛题目复制密封，于比赛现场拆封。

三、学生在作品完成后，请用黑色签字笔在背面的右下角写

上自己的学校班级、参赛号和姓名。

四、比赛结束后，各地密封学生作品按大赛要求及时寄（送）

至指定地点。

http://www.sctyys.cn

13

五、按当地疫情防控的要求增设赛场，每个组别的比赛场地

安排由当地自行确定，但要确保每组在比赛时间内全部完成。

六、参赛中不得携带画稿和书法作品等舞弊行为，否则取消

其参赛活动资格。

	          3. 四川省中小学生优秀艺术人才大赛美术、书法有关事宜